- 1271—FEURBOURC, qui a précédé FAUBOURG. — Le FEURBOURG de Fonvens... le FEURBOURG de Champlitte... (Ch. publ. par Duchêne, Hist. de Vergy, p. 307.)
- 1275—DEVERIUM, qui a donné DEVOIR. — Projuribus et DEVERIIS... (Ord. du Louv., t. 5, Lett. pour la vicomté de Limoges.)
- 1275 — MODERNUS, qui a donné MODERNE. — Reditus... quos... levabant antiqui consules, percipiant et MODERNI. (Ibid.)
- 1268 — FRANCHISIA, qui a donné FRANCHISE. — Item, liberalitates, FRANCHISIAS... (Pragm. sanct. de Saint-Louis, § VI.)
- 1296—TREUGA, qui a donné TRÈVE. — Datis TREUGIS, vel assecuramentis. (Ordonn. du Louv., t. 1, p. 528.)—Il y a dans Guillaume de Tyr une forme qui paraît plus près de la racine celtique, et qui est aussi plus près du mot français TRÈVE, ce qui viendrait à l'appui de ce que j'ai déjà dit plus haut, sur la modification que la langue latine faisait subir aux dialectes dont elle s'emparait. Voici la forme qui est dans Guillaume de Tyr : pax quæ verbo vulgari TREUGA dicitur. (Will. Tyr., I. I, cap. 15.) Ducange cite d'ailleurs, dans sa vingtième dissertation sur Joinville, un fragment de la *Somme rurale* de Bouteiller, où se trouve la forme de TREUGA qui a immédiatement précédé TRÈVE :.. ne quiert nulle TRIVE devant qu'elle est prise par justice.
- 1504 — BUCCULUM, qui a donné BOUCLE. — Licet sellarii,... sui officii ratione,... non possint... BUCCULA facere. (Judic. an. 1504, Regist. du Parlem. de Paris.) Il y a en latin le mot BUCCULA, mais il est féminin, et il signifie *visière*, et non pas *boucle*. Exemple, ce vers du Juvénal : Ruptâ de casside *buccula* pendens.
- 1510 — BUSCHIA, qui a donné BUCHE. — Insuper do... XII quadrigatas bosci, seu BUSCHLÆ pro ardera... (Cart. dom. de Marigny, apud Carpentier, glossar. nov.)
- 1508 — CABANACUM, qui a donné CABANE. — Mulum... quod animal..., duceret ad CABANACUM... (Act. mss. inquisit. Carcass. 1508, fol. 59.)
- 1555 — MESLEIA, qui a donné MÊLÉE. — Quotiescumque aliquæ RIXÆ, MESLEIÆ... (Lett. du roi Jean sur les guerres privées.) On aura remarqué que ce fragment contient en outre *rixa*, qui a donné *rixe*.

- ARRESTARE, qui a donné ARRÊTER. — Personæ quæ... ARRESTARI poterant. (Ibid.)
- 1351 — ASSEMBLEIA, qui a donné ASSEMBLÉE... — Nuper ASSEMBLEIAS, sive congregationes... fecerunt... (Arest. parliament., ann. 1351.)
- 1561 — BROETA, qui a donné BROUETTE... — Hominem, qui ducebat BROETAM. (Litter. remiss. in Regret. 84 cartophor. reg. ch. 176.)
- 1565 — BRODERIA, qui a donné BRODERIE. — Item pulchra mitra BRODERIÆ de novâ factione ad gemmas et PERLAS facta... (Inventar. Saint-Capellæ, parisien.) On aura remarqué que ce fragment contient aussi : *perla*, qui a donné *perle*.
- 1581 — BARACA, qui a donné BARAQUE... — pro comburendo BARACAS... illic sistentes. (Apud. Carpent. Glossar. nov.) Il y a une autre forme du mot au §. 1 du titre 98 de la loi des Allemands : si quis *buricas*... tam parcorum quam pecorum incenderit.
- 1485 — BRODEQUINUS, qui a donné BRODEQUIN. — Viri ecclesiastici... BRODEQUINOS, seu pantoflas, nisi causâ invaletudinis, deferant.. (Concl. Senon apud dom. d'Acheri. Spicil. t. v, p. 626.) On aura observé que la phrase contient encore : *pantofla*, qui a donné *pantoufle*.